
 

 

 

 

 

                                           Istituto Comprensivo Statale                

Maida (CZ)  
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado ad Indirizzo Musicale 

Sedi di Maida, Vena di Maida, San Pietro a Maida 

Via Ottorino De Fiore -  88025 Maida (CZ) 

C.M.  CZIC82900N / C.F. 82007130790 
e-mail czic82900n@istruzione.it   

 pec  czic82900n@pec.istruzione.it  Tel. 0968/751016 

 
All’Albo  

Al Sito WEB  
Agli Atti  

 
OGGETTO: DECRETO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI ESPERTO-TUTOR-FIGURA AGGIUNTIVA AI 
DOCENTI INTERNI INDIVIDUATI A SEGUITO DI PROCEDURA SELETTIVA RELATIVAMENTE AL PROGETTO: 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione - Obiettivi 
Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 
dell’Istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”.  
Titolo Progetto: COMprendo PEnso TENdendo lo ZAino  
CUP: F74D23002480001 - Importo autorizzato € 29.810,00  
Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-138  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il D.I. 129/2018 concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTO il CCNL relativo al personale del Comparto Istruzione vigente;  
VISTA la nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 Decreto del Ministro dell’Istruzione e del 
merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo 
Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020;  
CONSIDERATO che il MIM, con le risorse residue del PON “Per la scuola” 2014-2020 da destinare alle scuole 
primarie delle regioni del Mezzogiorno, sulla base dei dati relativi alla fragilità negli apprendimenti, come 
risultanti dalle rilevazioni nazionali dell’INVALSI, ha inteso dare maggiore efficacia alle azioni di contrasto alla 
dispersione scolastica e ai divari territoriali;  
VISTA la delibera del Collegio docenti n. 32 del 11/12/2023 di adesione al progetto PON in oggetto;  
VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 81 del 26/10/2023 di adesione al progetto PON in oggetto;  
VISTA l’assegnazione del CUP – Codice Unico di Progetto di investimento Pubblico da parte della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica;  
VISTA la candidatura n. 1091291 del 17/01/2024;  
 

mailto:czic82900n@istruzione.it
mailto:czic82900n@pec.istruzione.it




 

 

 
VISTA l’autorizzazione progetto del 05/02/2024 Prot. AOOGABMI-16058 del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, avente ad oggetto: Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Asse 
I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota 
di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023;  
VISTA la documentazione prodotta per espletare le fasi di avvio dei progetti, pubblicata sul sito della scuola;  
VISTO  il provvedimento del Dirigente Scolastico, prot. n. 811 in data 22/02/2024, di assunzione nel bilancio 
dell’E.F. 2024 del progetto di investimento pubblico 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-138;  
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  
VISTE le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi di cui trattasi;  
VISTE le spese previste per ogni modulo;  
RITENUTO necessario provvedere al reclutamento di appropriate figure professionali per lo svolgimento di tutte 
le attività relative alla realizzazione del progetto autorizzato e dei moduli previsti;  
VISTO il D.Lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che “l’amministrazione deve 
preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”;  
VISTO il “REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI AI SENSI DELL’ART. 45, COMMA 2, 
LETT. H) DEL D.I. 129/2018  approvato con delibera del C.I. n. 53 del 22.11.2021;   
VISTO il decreto prot. n. 1100 del 06/03/2024, che definisce l’avvio delle procedure di selezione delle figure 
professionali necessarie alla realizzazione del progetto di cui trattasi;  
VISTO l’Avviso di selezione, prot. n. 1246 del 11/03/2024, rivolto al personale interno, avente per oggetto la 
selezione, mediante procedura comparativa di titoli ed esperienze, per l’individuazione dei docenti da utilizzare 
per la realizzazione del progetto PON di cui alla Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 Decreto 
del Ministro dell’Istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” emanata nell’ambito 
dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020;  
ACCERTATO che, entro i termini previsti, sono pervenute n. 7 candidature per la figura di Esperto, n. 5 
candidature per la figura di Tutor e n. 7 candidatura per la figura aggiuntiva; 
CONSIDERATO che relativamente alla figura di TUTOR per ciascun modulo autorizzato è pervenuta la 
candidatura di un solo aspirante e che pertanto non esiste concorrenzialità tra i partecipanti;  
CONSIDERATO che relativamente alla figura di ESPERTO per i moduli di “C’era una volta 2”, “Tell me now”, “Tell 
me now 2” e “Facciamo Teatro” è pervenuta la candidatura di un solo aspirante e che pertanto non esiste 
concorrenzialità tra i partecipanti;  
CONSIDERATO che relativamente alla FIGURA AGGIUNTIVA  per i moduli di “C’era una volta 2”, “Tell me now” e 
“Tell me now 2”  è pervenuta la candidatura di un solo aspirante e che pertanto non esiste concorrenzialità tra i 
partecipanti;  
ACCERTATO che, entro i termini previsti, sono pervenute n. 3 candidature per la figura di Esperto relativamente 
al modulo “C’era una volta”; 
ACCERTATO che, entro i termini previsti, sono pervenute n. 2 candidature per il profilo della figura aggiuntiva 
relativamente al modulo “Facciamo teatro”; 
ACCERTATO che, entro i termini previsti, sono pervenute n. 2 candidature per il profilo della figura aggiuntiva 
relativamente al modulo “C’era una volta”; 
VISTA la dichiarazione di competenza del DS nella valutazione delle candidature (Prot. n. 1523 del 25.03.2024); 
CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico ha proceduto in autonomia alla valutazione delle candidature 
pervenute, sulla base dei criteri di valutazione e dei punteggi riportati nell’Avviso di selezione;  
ESAMINATE le competenze e i titoli dichiarati nei curricula; 
VISTE le dichiarazioni rese dai docenti partecipanti alla selezione ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 
relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi;  
VISTA l’Attestazione di valutazione da parte del dirigente scolastico (prot. n. 1599 del 28/03/2024), ai sensi 
dell’art. 8 dell’Avviso di selezione suindicato, per l’affidamento di incarichi a figure professionali interne tra il 
personale docente relativamente ai profili di esperto, tutor e figura aggiuntiva per quei moduli autorizzati per i 
quali è pervenuta la candidatura di un solo aspirante;  



 

 

 
 
VISTO il decreto di pubblicazione di graduatoria definitiva, prot. 1647 del 03/04/2024, relativamente alla figura 
di esperto per il modulo “C’era una volta” e alla figura aggiuntiva del modulo “C’era una volta” e “Facciamo 
teatro”; 
 

DECRETA 
• di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto la figura di esperto, tutor o figura aggiuntiva, per la 
realizzazione dei moduli formativi autorizzati dal MIM per il progetto: 
  “COMprendo PEnso TENdendo lo Zaino”  
    Codice identificativo: 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-138 
ai docenti interni indicati nelle seguenti tabelle:  

Figura richiesta Tipologia modulo Titolo Modulo Docenti aggiudicatari 

Esperto Lingua madre C’era una volta  Iuliano Sandra 

Esperto Lingua madre C’era una volta 2 Azzarito Anita 

Esperto Lingua madre Facciamo teatro Cefaly Angela 

Esperto Lingua inglese  Tell me now Ciranni Gina Maria 

Esperto Lingua inglese Tell me now 2 Ciranni Gina Maria 
 
 

Figura richiesta Tipologia modulo Titolo Modulo Docenti aggiudicatari 

Tutor Lingua madre C’era una volta Cefaly Angela 

Tutor Lingua madre C’era una volta 2 Gullo Cecilia Rina 

Tutor Lingua madre Facciamo teatro Bruno Maria 

Tutor Lingua inglese  Tell me now Decembre Lidia 

Tutor Lingua inglese Tell me now 2 Decembre Lidia 

 
 

Figura richiesta Tipologia modulo Titolo Modulo Docenti aggiudicatari 

Figura aggiuntiva Lingua madre C’era una volta Gallo Evelina 

Figura aggiuntiva Lingua madre C’era una volta 2 Decembre Lidia 

Figura aggiuntiva Lingua madre Facciamo teatro Boca Maria Felicia 

Figura aggiuntiva Lingua inglese  Tell me now Iuliano Sandra 

Figura aggiuntiva Lingua inglese Tell me now 2 Mazza Maria Concetta 

 
• di stabilire che gli importi previsti per l’espletamento dell’incarico, relativamente ad ogni singolo modulo(30h), 
sono i seguenti: esperto € 2.100,00 (€ 70,00 a ora); tutor € 900,00 (€ 30,00 a ora), figura aggiuntiva € 600,00, 
intesi quale importo lordo stato comprensivo di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, rapportato 
alle ore effettivamente prestate;  
• di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico per ciascuna figura professionale;  
• di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della normativa sulla trasparenza all'Albo e sul sito web 
dell’Istituto. 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa Sabrina GRANDE 

 


		2024-04-03T12:08:41+0000
	GRANDE SABRINA




